
Práce sociální politika&
Noviny jsou součástí projektu                            www.ceskydomov.cz

Slovo ministra

Přijďte 
s námi oslavit 
Mezinárodní den rodiny

čtěte na straně 5

Jak pomoci 
sociálně vyloučeným 
komunitám?

čtěte na straně 2

 noviny Ministerstva práce a sociálních věcí ČR  ročník 3  číslo 5  11. 5. 2006   Náklad ověřen auditorskou firmou

UDÁLOST AKTUÁLNĚPROJEKT

Když zaměstnavatel 
nemůže zaplatit 
za práci

čtěte na straně 7

Pro 
spokojenou 

rodinu
Byl pozdní večer 

– první máj – večer-
ní máj – byl lásky 
čas. Hrdliččin 
zval ku lásce 
hlas, kde borový 
zaváněl háj... Ano, 
je květen, jeden 
z nejkrásnějších 
měsíců v roce a zá-
roveň měsíc, ve kterém slavíme nejen Den 
matek, ale také Mezinárodní den rodiny. A to 
není svátek ledajaký, vyhlásilo ho samo Valné 
shromáždění OSN. 

A protože se svátky sluší slavit, rozhodlo 
se MPSV uspořádat už druhý ročník Dne 
rodiny v pražské Zoo, a to v neděli 14. květ-
na. Ke spolupráci jsme vyzvali neziskové 
organizace, herce, zpěváky a další baviče. 
Celý den bude ve znamení rukodělných akti-
vit a sportovního soutěžení. Stejná akce pro-
běhne o týden později v Zoo Lešná ve Zlíně. 
MPSV s rodinami nejen slaví jejich svátek, 
ale snaží se také pracovat na zákonech, 
které zlepší jejich postavení a umožní rodi-
čům lépe skloubit profesní a rodičovskou 
roli a zlepší také jejich finanční situaci.

Pozemský život začíná porodem. Zrození 
nového života je dar a stát se ho snaží také 
náležitě ocenit, a proto se od 1. dubna t. r. zvý-
šilo porodné. Rodiče dostávají v případě naro-
zení jednoho dítěte 17 500 Kč (desetinásobek 
životního minima na osobní potřeby dítěte). 
Při narození dvojčat, trojčat nebo více dětí 
současně je porodné ještě vyšší a činí 15ná-
sobek životního minima na osobní potřeby 
dítěte, a to na každé narozené dítě. Pokud se 
tedy narodí dvojčata, vyplatí stát rodičům 2 x 
26 250 Kč, v případě trojčat 3 x 26 250 Kč atd. 

Od července t. r. bude stát vyplácet novou 
dávku prvňákům. Děti nastupující do první 
třídy základní školy budou od příštího 
školního roku dostávat novou dávku stát-
ní sociální podpory (SSP), a to příspěvek 
na školní pomůcky ve výši 1000 Kč. Pří-
spěvek budou vyplácet, stejně jako ostatní 
dávky SSP, příslušné úřady práce (v Praze 
úřady městských částí). Podmínkou vypla-
cení této dávky bude zápis dítěte do první 
třídy základní školy, a to do konce měsíce 
května v roce, ve kterém má dítě nastou-
pit do školy. Nárok na dávku vznikne vždy 
1. června příslušného roku a každé dítě 
může dostat tento příspěvek jen jednou. 
Příspěvek budou dostávat pouze ty děti, na 
které jejich rodiče pobírají přídavek na dítě. 

Ještě v tomto roce by se mělo zlepšit posta-
vení pěstounských rodin, což umožní novela 
zákona o sociálně-právní ochraně dětí. Nová 
právní úprava významně zvyšuje odměnu 
pěstouna. Dávka vzroste na dvojnásobek 
dosud vyplácené částky. Nově tak budou 
pěstouni dostávat za každé dítě místo sou-
časných 1200 Kč měsíčně 2400 Kč. V přípa-
dě pěstounů, kteří vykonávají pěstounskou 
péči v zařízeních pro výkon pěstounské 
péče, a pěstounů pečujících alespoň o tři 
děti nebo alespoň o jedno dítě dlouhodobě 
těžce zdravotně postižené, které vyžaduje 
mimořádnou péči, bude činit výše odměny 
pěstouna 15 600 Kč. Nová právní úprava 
mimo jiné prohlubuje ochranu dětí, které 
jsou na základě žádosti rodičů opakovaně 
umísťovány do kojeneckých ústavů, dět-
ských domovů a dalších zařízení, a dětí 
ohrožovaných násilím mezi rodiči nebo jiný-
mi fyzickými osobami. Novela také posiluje 
práci s biologickou rodinou, a umožňuje tak 
dítěti zachování rodinného prostředí. Zákon 
zakotvuje možnost svěřit dítě na přechod-
nou dobu do pěstounské péče, a to zejména 
v případech, kdy dítěti v rodině nejsou zajiš-
těny potřebné podmínky. 

Pokračování na straně 2

Česká republika považuje volný 
pohyb osob i pracovních sil za 
jednu ze základních svobod 
v rámci Evropské unie, kterou 
sama plně respektuje. ČR se 
bude snažit o uvolnění stávajícího 
mechanismu, které by následně 
vedlo k plnému uvolnění pohybu 
pracovních sil nejpozději 
od 1. května 2009. 

Přechodné období se dělí na tři 
samostatné etapy. V případech, kdy 
se členský stát rozhodne přechod-
ného období využít, mají občané ČR 
při obsazování volného pracovního 
místa přednost před občany z tzv. 
třetích – nečlenských zemí (princip 
komunitární přednosti). Podmín-
ky přístupu českých pracovníků 
na jednotlivé trhy práce v průběhu 
přechodného období však v žádném 
případě nesmějí být přísnější než ty, 
které platily k 16. dubnu 2003 (den 
podepsání Přístupové smlouvy). Nej-
později k 1. květnu 2011 bude v rám-
ci celé EU zaveden volný pohyb 
pracovníků a čeští pracovníci budou 
moci pracovat ve všech členských 
státech bez jakýchkoli omezení. 

Pokud se některý z původních 
členských států EU rozhodl uplatňo-
vat omezení, v praxi to znamená, že:

1)   Po dobu 2 let (do 30. 4. 2006) 
neměli čeští pracovníci auto-
matický přístup na trhy práce 

členských států a byl nadále 
zachován systém povolení k za-
městnání (národní opatření).

2)   Dvouleté omezení mohl původní 
členský stát za splnění určitých 
podmínek prodloužit o další tři 
roky (do 30. dubna 2009). K pro-
dloužení tohoto omezení musel 
každý stávající členský stát před 
30. dubnem 2006 oznámit Evrop-

ské komisi, zda hodlá i nadále 
používat národní opatření vůči 
českým pracovníkům nebo zda 
bude napříště uplatňovat bez 
dalších národních podmínek 
pouze acquis communautaire, 
a zavede tak volný pohyb pra-
covníků pro Českou republiku.

3)   Národní opatření může původ-
ní členský stát ponechat v plat-

nosti nejdéle do 30. dubna 2009. 
Pokud i po tomto datu budou 
vážné problémy na jeho trhu 
práce přetrvávat a oznámí-li 
příslušný členský stát, že i na-
dále hodlá používat národní 
opatření, pak je výjimečně 
možné přechodné období pro-
dloužit maximálně o dva roky.

Pokračování na straně 2

Považujeme volný pohyb pracovních sil za jednu ze základních svobod v rámci EU

Už dva roky jsme členy Evropské unie

Táta jako máma
V lednu tohoto roku pobíralo rodičovský pří-

spěvek celkem 297 816 lidí. Z toho přibližně 
jen 1,35 % tvořili muži (celkem 3999). V České 
republice ještě stále není obvyklé, aby s dětmi 
zůstal doma otec a matka chodila do práce. Není 
ani zcela obvyklé, že muž pomáhá své partner-
ce s domácími pracemi. Přesto ale takové rodi-
ny v ČR žijí. 

Ministerstvo práce a sociálních věcí (MPSV) 
představuje ojedinělý projekt, který o těchto 
rodinách vypráví. Devítidílný cyklus dokumen-
tů vznikl v dílně filmové a televizní společnosti 
Febio, s. r. o. Generálním partnerem projektu je 
Stavební Spořitelna České spořitelny, a. s. Cyk-
lus uvádí Česká televize na programu ČT 1. Popr-
vé to bylo 7. 5. ve 22.10 hodin. Další díly budou 

následovat 14., 21. a 28. května, 4., 11., 18. a 25. 
června a 2. července t. r. Po odvysílání budou 
jednotlivé díly k dispozici na webových strán-
kách ministerstva www.mpsv.cz. 

Dokument MPSV představuje tatínky, kteří 
umožnili svým partnerkám chodit do zaměstná-
ní, tatínky, kteří opustili nebo utlumili pracovní 
aktivity natolik, aby se mohli stoprocentně věno-
vat péči a výchově svých ratolestí, tatínky, kteří 
se starají o zdravé i nemocné děti, tatínky, kteří 
s dětmi žijí sami, tatínky, kteří mají děti v ná-
hradní rodinné péči. Každý díl obsahuje výpově-
di tří otců a jejich rodin, které mají vždy společný 
prvek. Jak se tatínkům na rodičovské daří? Zvlá-
dají ji vůbec? Přináší jim podobné problémy jako 
ženám? Jak výměna rolí ovlivní fungování tako-
vé rodiny? Co na to její okolí? Na tyto a další otáz-
ky se po devět nedělních večerů pokouší hledat 
odpovědi přední české dokumentaristky. 

FO
TO

: F
E

B
IO

Od 1. ledna 2007 vstoupí v účin-
nost schválený zákon o sociál-
ních službách. Lidé, kteří se ocit-
nou v nepříznivé sociální situaci, 
dostanou větší příležitost spolu-
rozhodovat o tom, jakým způso-
bem budou svou situaci řešit. Na 
základě zjištěných potřeb podpo-
ry dostanou dávku – příspěvek na 
péči, za kterou budou „nakupo-
vat“ potřebné služby. Bude zále-
žet především na nich, od koho 
tyto sociální služby získají. Zda – 
například senior – zůstane doma 
ve svém přirozeném prostředí 
a bude podle své potřeby přijí-
mat jednotlivé služby od různých 

poskytovatelů (pečovatelská služ- 
ba, osobní asistence, denní cent-
rum atp.), nebo půjde do domova 
pro seniory a tam získá celý „balí-
ček“ služeb od ubytování po ošet-
řovatelskou péči. 

Standardy kvality 
sociálních služeb

K tomu, aby se uživateli dostalo 
sociálních služeb v náležité kva-
litě, pomohou standardy kvality 
sociálních služeb. Standardy for-
mulují ověřitelná kritéria kvality, 
která musejí poskytovatelé soci-
álních služeb splňovat. Dávají 

tak organizacím, uživatelům i ve-
řejnosti transparentní vodítka, 
v čem kvalita sociálních služeb 
spočívá. Jednoduše lze říci, že 
standardy kvality sociálních slu-
žeb požadují, aby poskytovatelé 
stanovili, formulovali a zveřejnili 
své hodnoty a postupy v procesu 
poskytování služby (standardy 
procedurální), v oblasti řízení 
organizace a podpory pracovníků 
(standardy personální) a dalších 
oblastech (standardy provozní).

V souvislosti se zaváděním 
standardů kvality sociálních 
služeb může budoucí klient oče-
kávat hodně příjemných změn. 
Uveďme některé zajímavosti. 

Pokračování na straně 2

Sociální služby budeme „nakupovat“

TV tip

Co očekávat, když se někdo z vaší rodiny chce stát nebo stane uživa-
telem služeb některého ze sociálních zařízení?

FO
TO

: E
U

R
O

PA
.E

U
.I



5 |20062 |Ministerstvo Práce    sociální politika&

Teprve podruhé v historii bude 
předsedat Mezinárodní konferenci 
práce (MKP) v Ženevě zástupce 
České republiky, resp. Českoslo-
venska. Po dr. Edvardu Benešovi 
se této role zhostí náměstek minist-
ra práce a sociálních věcí pro oblast 
Evropské unie a mezinárodních 
vztahů JUDr. Čestmír Sajda, MBA. 

95. zasedání Mezinárodní kon-
ference práce – vrcholného orgá-
nu Mezinárodní organizace práce  
(MOP) –  proběhne v Ženevě ve 
dnech 31. 5.–16. 6. 2006. Zasedá-
ní se každoročně účastní národní 
tripartitní delegace složené ze 
zástupců vlád a sociálních partne-
rů valné většiny ze 178 členských 
států MOP. Hlavním tématem 
letošního zasedání bude otázka 
definice pracovněprávního vzta-
hu jako základního prvku pracov-
ního práva a podpora bezpečnosti 
a ochrany zdraví při práci v praxi.

V červnu loňského roku byla 
Česká republika zvolena do 
výkonného orgánu MOP – Správ-
ní rady. Za tímto úspěchem stojí 
především dlouhodobý zájem a 
snaha vlády ČR o podporu soci-
álního dialogu na národní i mezinárodní úrovni. Letošní kandidatura České republiky 
na post předsedy Mezinárodní konference práce potvrzuje aktivní přístup Ministerstva 
práce a sociálních věcí ČR (MPSV) k nadnárodním tématům trhu práce. 

Dokončení ze strany 1

Mělo by jít o dobu, než rodi-
če vyřeší své problémy, a dítě 
se tak bude moci brzy vrátit 
zpět do rodiny. Od ledna 
2007 se zvýší rodičovský pří-
spěvek. Místo současných 
3696 Kč budou rodiče pobí-
rat částku odpovídající 40 % 
průměrné mzdy v nepod-
nikatelské sféře – tedy cca 
7600 Kč měsíčně (výše bude 
závislá na úrovni této mzdy 
dosažené v roce 2005). Od 
stejného data vejde v účin-
nost nový zákon o nemocen-
ském pojištění, který umož-
ní čerpat i tatínkům peněži-
tou pomoc, a to od 7. týdne 
věku dítěte. Dosud mohou 
pobírat pouze rodičovský 
příspěvek. Nový zákon také 
umožní, aby se rodiče během 
jedné nemoci dítěte vystřídali. 
Všechny tyto kroky by měly 
především podpořit rodiny 
s dětmi. Protože rodina je 
základ společnosti a my si ji 
musíme hýčkat. Přeji vám 
všem zdravé děti, vnoučata 
či pravnoučata a nám všem 
hodně šťastných a spokoje-
ných rodin.

Ing. ZDENĚK ŠKROMACH

MÍSTOPŘEDSEDA VLÁDY A MINISTR 

PRÁCE A SOCIÁLNÍCH VĚCÍ

Sociální služby budeme „nakupovat“

Dokončení ze strany 1

Řada původních člen-
ských států zpočátku při-
slíbila plné otevření svých 
pracovních trhů. Pouze 
Velká Británie a Irsko 
však svému slibu dostály. 
Postupně otevřelo českým 
občanům svůj trh práce 
ještě Švédsko. Všechny 
ostatní původní členské 
státy uplatnily omezení. 
Nejméně pozitivně se k ote-
vření pracovních trhů staví 
Německo a Rakousko. Tyto 
státy uvedly, že hodlají apli-
kovat přechodná období do 
maximální možné doby 
(do roku 2011).

Vláda ČR svým usnese-
ním z ledna 2004 rozhod-
la, že se Česká republika 
předem nezříká možnosti 
zavést přechodné období 
vůči stávajícím i novým 
členským státům, ale 
pouze na základě vyhod-
nocení aktuální situace 
na trhu práce. V praxi to 
znamená, že vláda nebu-
de navrhovat automatic-
ké reciproční zavedení 
přechodného období, ale 
bude se vždy řídit situací 
na trhu práce. Dosud kabi-

net o zavedení konkrétní-
ho přechodného opatření 
nerozhodl. 

Při zavádění přechod-
ných období pro volný 
pohyb pracovníků musí 
členské státy postupovat 
podle platného práva EU, 
konkrétně podle směrni-
ce 2003/109/ES, která 
se týká postavení přísluš-
níků třetích zemí. Tento 
právní předpis stanoví, že 
občané třetích zemí, kteří 
žijí nepřetržitě v členském 
státě EU více než pět let, 
získávají status dlouho-
dobého rezidenta a také 
práva s ním spojená. Tito 
lidé jsou rovni ve vyjme-
novaných oblastech obča-
nům EU. Jednou z nich 
je i přístup k zaměstná-

ní, a to jak v členském 
státě, který jim postavení 
dlouhodobě pobývajícího 
rezidenta přiznal, tak za 
stanovených podmínek 
i v jiném členském státě.

Vzhledem k principu 
nediskriminace zakotve-
nému v Aktu o přistoupení 
se na české migrující pra-
covníky a jejich rodinné 
příslušníky, kteří legálně 
bydlí a pracují v jiném 
členském státě, nemohou 
vztahovat větší omezení 
než na migrující pracovní-
ky a jejich rodinné přísluš-
níky z třetích zemí, kteří 
také v členském státě bydlí 
a pracují. Proto bude muset 
být postavení občanů ČR 
a jejich rodinných přísluš-
níků za uvedených podmí-
nek minimálně stejné jako 
postavení dlouhodobých 
rezidentů. 

ČR bude sledovat, zda 
původní členské státy 
postupují v souladu s výše 
uvedenou směrnicí, a bu-
de požadovat, aby země 
EU-15, ve kterých mají 
občané třetích států pří-
stup na trh práce, přiznaly 
toto právo i občanům ČR.

Už dva roky jsme členy EU Slovo ministra

FOTO: EUROPA.EU.INT

Ministerstvo práce a sociálních 
věcí (MPSV) připravilo projekt 
„Analýza sociálně vyloučených 
romských lokalit a komunit a ab-
sorpční kapacity subjektů působí-
cích v této oblasti“, který je finan-
cován z prostředků Evropského 
sociálního fondu (ESF). Na jeho 
vzniku se podíleli kromě jednot-
livých partnerských resortů i zá-
stupci subjektů hájících zájmy 
romských komunit v ČR. 

Cílem projektu, který pro 
MPSV realizuje společnost GAC, 
spol. s r. o., ve spolupráci s No-
vou školou, o. p. s., je najít co nej-
efektivnější způsob, jak pomoci 
komunitám, které žijí na okraji 
společnosti a které pomoc sku-
tečně potřebují, a využít k tomu 
finance z EU. 

Jedná se o analýzu životních 
podmínek v sociálně vylouče-
ných romských komunitách na 
základě sběru anonymních dat 
a bez využití jakýchkoli osobních 
údajů. Kromě těchto informací 
o lokalitách je projekt zamě-
řen také na mapování možností 
a schopností nestátních nezis-
kových organizací, škol, obcí či 
krajů apod., které svými aktivita-
mi pomáhají lidem žijícím v soci-
álním vyloučení, čerpat prostřed-

ky především ze zdrojů ESF. Pro-
jekt byl spuštěn v listopadu 2005 
a skončí v červenci 2006. Jeho 
výsledky MPSV zveřejní v září 
2006. K dispozici je dostanou 
samosprávy, nestátní neziskové 
organizace (NNO) a další sub-
jekty. Zpracovatelé analýzy pra-
cují s informacemi úřadů práce, 
obcí, krajů, škol či NNO a také 
z terénu – tedy přímo ze sociál-
ně vyloučených lokalit. 

V současné době zpracovatelé 
projektu dokončují plošnou analý-
zu situace ve vybraném souboru 
zhruba 330 sociálně vyloučených 
romských lokalit či lokalit ohro-
žených sociálním vyloučením. 
Definitivní obraz i počet takových 
lokalit však bude znám až po 
vyhodnocení výsledků a po koneč-
ném zpracování dat z výzkumu. 

Chudoba a sociální vyloučení 
patří mezi problémy, které zasa-
hují českou společnost. Cílem 
MPSV je tyto problémy aktivně 
řešit. Pokud lidé žijí na okra-
ji společnosti, může jim tento 
způsob života značně omezit 
přístup ke kvalitnímu vzdělání 
a tím pádem i k práci, za kterou 
by dostali zaplaceno. Jedním 
z nástrojů, které umožňují řešit 
problémy sociálního vyloučení 

a nezaměstnanosti, je Evropský 
sociální fond. MPSV, které spra-
vuje prostředky EU vyčleněné 
na tento fond, se rozhodlo využít 
těchto peněz a najít kvalifiko-
vaný způsob, jak narůstajícímu 
problému čelit. Proto vznikl 
výše uvedený projekt, který je 
financován z prostředků tech-
nické asistence ESF.

ČR vynakládá na řešení těch-
to problémů značné prostředky. 
Velmi důležitá je ale prevence. 
Aby změna byla trvalá, je nutné 
dokonale znát situaci a míru soci-
álního vyloučení daných enkláv. 

MPSV předpokládá, že výsled-
ky projektu nabídne k širšímu 
využití i v rámci EU, a to jak 
v oblasti posílení sociální inkluze 
romských komunit a lokalit v ji-
ných zemích, tak v oblasti mož-
ných přístupů k řešení integrace 
odlišných etnických a národnost-
ních komunit, které představují 
vážné problémy v dalších člen-
ských státech EU. ČR se snaží 
v této oblasti kvalifikovaně a ak-
tivně řešit vlastní problémy soci-
álně vyloučených lokalit. Cílem je 
předejít konfliktům a sociálním 
nepokojům, ke kterým dochá-
zelo v loňském roce v některých 
členských státech EU. 

Předsedou Mezinárodní 
konference práce bude Čech

JUDr. Čestmír Sajda, MBA

Dokončení ze strany 1

V první řadě se bude moci z letáčků či webo-
vých stránek organizace dozvědět základní 
informace (poslání, cílovou skupinu, služby, 
principy apod.) o zařízeních, jejichž služeb 
zvažuje využít. Jsou to nejpodstatnější infor-
mace, které umožní seznámit se se zařízením. 

Při projevu zájmu o sociální službu bude 
znakem kvality, když bude zájemce o služ-
bu předem informován o všech důležitých 
aspektech služby a zároveň s ním pracov-
ník organizace povede rozhovor, ze kterého 
vyplyne, zda potřeby a očekávání budoucího 
klienta bude zařízení schopno naplnit. Řekně-
me – opět velmi jednoduše - půjde o to, nalít si 
předem „čistého vína“. Zamezí se tak nedoro-
zuměním, která vznikají, když se člověk stane 
uživatelem sociální služby a teprve později 
přichází na to, co vše to obnáší.

Třetí podstatnou změnou bude pravidel-
ná pozornost, která bude uživateli věnována 
prostřednictvím plánování služby. Půjde o to, 
že čas od času přijde pověřený pracovník 
organizace za klientem a projedná s ním, jak 
je spokojen se službou, co by si přál změnit. 
Zároveň uživatele podpoří, aby si uvědomoval 
a formuloval své další osobní potřeby a přání. 
Pokud naplňování těchto dalších přání bude 
v souladu s posláním a službami organizace, 

nabídne pracovník klientovi podporu k dosa-
žení tohoto cíle. Možná to na první pohled 
může znít složitě, ale v podtextu plánování 
služby je především příležitost k lidskému 
kontaktu a individuálnímu projednávání 
potřeb uživatele. Podstatným znakem pláno-
vání služby bude, že pracovníci budou podpo-
rovat uživatele v jeho aktivitě při naplňování 
vlastních potřeb a dosahování cílů a přání. 
Tím péče přechází v podporu. 

Standardy kvality sociálních služeb přinášejí 
organizaci ještě další změny. Podstatou všech 
opatření, která uživatelé budou postupně více 
a více poznávat, je podpora jejich samostatnos-
ti, nezávislosti, autonomie, integrace, respek-
tování jejich potřeb, vymezení jasných pravidel 
a partnerství. Je samozřejmě pravdou, že cesta 
k tomuto cíli nebude krátká a pro organizace 
a pracovní týmy zpravidla znamená usilovné 
hledání společných hodnot, cílů a postupů. 

Jaká jsou práva klientů

Práva uživatelů vycházejí především ze 
zákonů naší země. Standardy kvality sociál-
ních služeb navíc požadují, aby každá orga-
nizace identifikovala vlastní rizika v oblasti 
ochrany práv uživatelů. Zkušenosti ukazují, 
že obecné diskuse o právech klientů a etic-

kých hranicích často nevedou ke konkrétním 
poučením a opatřením. Zcela jinak to však 
vypadá, když se organizace sama zamyslí nad 
vlastními riziky. Standardy kvality sociálních 
služeb proto žádají, aby si pracovní tým defi-
noval vlastní rizika v oblasti porušování práv 
uživatelů a následně formuloval opatření, 
která budou těmto rizikům předcházet, nebo 
postupy, které pracovníci použijí, když se do 
takové situace dostanou. Celý proces směřu-
je k dojednávání takových postupů a pravidel, 
která vyjasňují vzájemné a přiměřené hranice. 
Tím se zvyšuje bezpečí klientů, pracovníků, 
managementu i zadavatele. K nejčastěji poru-
šovaným právům v současných rezidenčních 
službách patří například nedostatek soukro-
mí při ubytování, hygieně, malé příležitosti 
pro individuální podporu a možnost žít běž-
ným způsobem života (člověk se musí někdy 
až příliš podřizovat harmonogramům a pod-
mínkám organizace). Ale je zřejmé, že soci-
ální služba – organizace musí být vždy nějak 
organizována a že hranice a pravidla existují. 
Jde o to hledat, nalézat a uplatňovat ty správ-
né hranice a správná pravidla.

Zároveň by měla organizace mít zpracová-
ny postupy, které má pracovník použít, když 
se dostane do střetu zájmů. Takové situace 
život občas přináší – že zájem pracovníka je 

zcela jiný, než je zájem klienta (např. uživatel 
odmítá léky). Standardy kvality požadují, aby 
pracovníci v sociálních službách dokázali 
tyto situace vnímat, rozpoznat, že se právě v 
takové situaci nacházejí, a postupovat podle 
dojednaných pravidel. Pravidla pracovníkům 
přinesou příležitost k nadhledu, zpracování 
emocí a vytvoření alternativ řešení situace.

Pro pracovníky je někdy obtížné vymanit 
se ze zaběhnuté pracovní rutiny a nahlédnout 
na svou práci a především na klienty a jejich 
život v zařízení z nového úhlu pohledu. Napří-
klad ve Středočeském kraji poskytují lidem 
pracujícím v domovech důchodců, azylových 
zařízeních a rodinných poradnách podporu 
při tomto procesu pracovníci a lektoři CEKAS 
(Centrum pro kvalitu a standardy) při Národ-
ním vzdělávacím fondu, o. p. s., kteří realizují 
ve spolupráci s Krajským úřadem Středočes-
kého kraje projekt „Vzdělávání zadavatele a 
poskytovatelů v oblasti standardů kvality soci-
álních služeb ve Středočeském kraji“. Tento 
projekt je financován z Evropského sociálního 
fondu, z Operačního programu rozvoje lid-
ských zdrojů, opatření 2.1. Podrobnější infor-
mace o aktivitách CEKAS a tomto projektu se 
můžete dozvědět na www.cekas.cz.

Mgr. MARTIN HAICL, ODBORNÝ GARANT PROJEKTU

Mgr. ZORA FÍDLEROVÁ,PROJEKTOVÁ MANAŽERKA CEKAS

Cílem je pomoci vyloučeným komunitám
Projekt

Přechodná opatření – stav k 1. 5. 2006

Stát EU Přechodná opatření 

Belgie ANO částečné uvolnění pro nedostatkové profese od 30. 4. 2006

Dánsko ANO zjednodušení administrat. procedur od července 2006 

Estonsko NE od počátku neuplatňuje

Finsko NE od 1. 5. 2006 

Francie ANO od 1. 5. 2006 částečné uvolnění pro nedostatkové profese 

Irsko NE od počátku neuplatňuje (pro EU8 - systém povinné registrace) 

Island NE od 1. 5. 2006 

Itálie ANO několikanásobně zvýšila kvóty pro pracovníky z nových států

Kypr NE od počátku neuplatňuje

Lichtenštejnsko ANO

Lucembursko ANO

Litva NE od počátku neuplatňuje

Lotyšsko NE od počátku neuplatňuje

Maďarsko NE uplatňuje vůči původním ČS, které aplikují PO

Malta ANO uplatňuje systém automaticky vydávaných pracovních povolení

Německo ANO avizuje do roku 2011

Nizozemsko ANO avizuje do  31. 12. 2006

Norsko ANO

Polsko NE uplatňuje vůči původním ČS, které aplikují PO

Portugalsko NE od 1. 5. 2006

Rakousko ANO avizuje do roku 2011

Řecko NE od 1. 5. 2006

Slovensko NE uplatňuje vůči původním ČS, které aplikují PO

Slovinsko NE uplatňuje vůči původním ČS, které aplikují PO

Španělsko NE od 1. 5. 2006

Švédsko NE od počátku neuplatňuje

Švýcarsko ANO

Velká Británie NE od počátku neuplatňuje (pro EU8 - systém povinné registrace)



5 |2006 Poradny| 3Práce    sociální politika&

Poradna

Výpověď a podpora v nezaměstnanosti

Jaký druh výpovědi je dovolen, aby byla vyplácena podpora v ne-
zaměstnanosti, tj. mohl se někdo přihlásit jako uchazeč o podpo-
ru v nezaměstnanosti?

Podle zákona č. 1/1991 Sb., o zaměstnanosti, ve znění pozdějších 
předpisů, se hmotné zabezpečení neposkytovalo, jestliže uchazeč 
o zaměstnání v posledních šesti měsících opětovně ukončil zaměst-
nání sám bez vážných důvodů nebo s ním v této době bylo zaměstná-
ní ukončeno pro neuspokojivé pracovní výsledky nebo pro porušování 
povinností vyplývajících ze zaměstnání. Tato právní úprava pozbyla účin-
nosti dnem 30. září 2004. Nový zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, který 
nabyl účinnosti dnem 1. října 2004, tuto podmínku nepřevzal, protože vychází z principu, 
že ten, kdo přispíval na státní politiku zaměstnanosti, má nárok na to, aby mu z těchto 
prostředků byla hrazena podpora v nezaměstnanosti v době, kdy zaměstnání nemá. 
Ten, kdo do tohoto systému zapojen nebyl nebo byl, ale po kratší než stanovenou dobu 
(tj. 12 měsíců), má nárok na služby ze strany úřadu práce, ale podporu v nezaměstna-
nosti nepobírá. Tato právní úprava umožňuje i započítání doby pravidelného výkonu 
prací osob ve výkonu trestu odnětí svobody jako doby zaměstnání, neboť se jedná 
o činnost zakládající povinnost odvádět pojistné na důchodové pojištění a příspěvek 
na státní politiku zaměstnanosti.

Vyloučení nároku na podporu v nezaměstnanosti u toho uchazeče o zaměstnání, 
který je poživatelem starobního důchodu, je podloženo skutečností, že tento ucha-
zeč o zaměstnání je finančně zabezpečen z jiného systému. 

Podpora v nezaměstnanosti nenáleží také uchazeči o zaměstnání, který je 
zabezpečen výsluhovým příspěvkem nebo příspěvkem za službu podle zvlášt-
ních předpisů, a tento příspěvek je vyšší než podpora v nezaměstnanosti, která by 
jinak uchazeči o zaměstnání náležela. 

Uchazeč o zaměstnání, který byl uznán plně invalidním a který je schopen pro zdravot-
ní postižení soustavné výdělečné činnosti jen za zcela mimořádných podmínek, má i nadále při 
splnění zákonných podmínek nárok na podporu v nezaměstnanosti.

Důvody skončení předchozího zaměstnání jsou právně relevantní v případě opětovného 
poskytování podpory v nezaměstnanosti.  (BIC)

Podmínky přivýdělku

Podle zákona o zaměstnanosti si může nezaměstnaný, který je veden v evidenci 
uchazečů o zaměstnání na úřadu práce, přivydělat měsíčně až polovinu minimální 
měsíční mzdy. Je možné, aby s nezaměstnaným byla uzavřena dohoda o provedení 
práce do 150 hodin ročně, když podle § 236 zákoníku práce lze dohodu o prove-
dení práce sjednat do 100 hodin? Prosím též o sdělení, zda se jedná o 100 hodin 
měsíčně, nebo ročně. 

Podle ustanovení § 236 zákoníku práce může zaměstnavatel uzavřít s fyzickou osobou doho-
du o provedení práce, jestliže předpokládaný rozsah práce (pracovního úkolu), na který se 
dohoda uzavírá, není vyšší než 100 hodin. Do předpokládaného rozsahu práce se započítá-
vá také doba práce konané zaměstnancem pro zaměstnavatele v témže kalendářním roce na 
základě jiné dohody o provedení práce. Z uvedeného vyplývá, že se započítává jen doba práce 
konaná pro téhož zaměstnavatele. Pokud např. fyzická osoba s týmž zaměstnavatelem v témže 
roce již uzavřela jednu dohodu o provedení práce na 40 hodin, pak s ním může v témže roce 

uzavřít další dohodu o provedení práce už jen na 60 hodin. V této souvislosti je 
třeba upozornit, že je právně bezvýznamné, má-li zaměstnanec uzavřeny další 

dohody o provedení práce s jinými zaměstnavateli.
V případě, že by byla mezi zaměstnavatelem a fyzickou osobou uzavřena 

dohoda o provedení práce nad rozsah 100 hodin, byla by takto uzavřená doho-
da o provedení práce neplatná, protože podle ustanovení § 242 odst. 1 písm. 
a) zákoníku práce je neplatný právní úkon, který se svým obsahem nebo 
účelem příčí zákonu nebo jej obchází nebo se jinak příčí dobrým mravům. 
Podle ustanovení § 243 odst. 4 zákoníku práce nemůže být ale neplatnost 
dohody o provedení práce zaměstnanci na újmu, pokud neplatnost nezpůso-
bil výlučně sám, a vznikne-li zaměstnanci následkem takové neplatné doho-

dy o provedení práce škoda, je zaměstnavatel povinen ji nahradit. 
V souvislosti s neplatností dohody o provedení práce je třeba na tomto místě 

upozornit na to, že ustanovení § 236 stanoví, že předpokládaný rozsah práce, 
na který se dohoda o provedení práce uzavírá, není vyšší než 100 hodin. V praxi 

ovšem může nastat situace, že si provedení pracovního úkolu vyžádá delší dobu, 
přesahující 100 hodin, potom tato skutečnost nečiní dohodu o provedení práce 

neplatnou. Dále je třeba vědět, že dohoda o provedení práce může být uzavřena 
písemně nebo ústně. Pokud zaměstnavatel uzavírá s fyzickou osobou ústní dohodu 

o provedení práce, měl by provést písemný záznam o takto uzavřené ústní dohodě. 
V dohodě o provedení práce musí být vymezen pracovní úkol, sjednaná odměna za 

jeho provedení a zpravidla se v ní sjednává též doba, v níž má být pracovní úkol prove-
den. V písemné dohodě, popřípadě v písemném záznamu o ústně uzavřené dohodě má 

zaměstnavatel mimoto uvést předpokládaný rozsah práce, pokud její rozsah nevyplývá 
přímo z vymezení pracovního úkolu.  

Z výše uvedeného vyplývá, že fyzická osoba může s jedním zaměstnavatelem uza-
vřít v jednom roce jednu nebo více dohod o provedení práce za podmínky, že cel-
kový předpokládaný rozsah práce (pracovního/ch úkolu/ů) nepřesáhne 100 hodin. 

Dohoda o provedení práce s takto stanoveným rozsahem práce může být uzavřena 
na období celého roku nebo i jen jednoho měsíce. Pokud ovšem zaměstnavatel uzavře 

s fyzickou osobou dohodou o provedení práce např. od 1. do 30. června 2006 s předpoklá-
daným rozsahem práce 100 hodin, nemůže týž zaměstnavatel s touž fyzickou osobou v roce 
2006 již žádnou další dohodu o provedení práce uzavřít.  (BIC)

Evidence na úřadu práce a důchod

Můžete mi sdělit, zda se do odpracovaných let pro nárok na odchod do důchodu 
započítává doba strávená na úřadu práce?

Fyzické osoby vedené v evidenci úřadu práce jako uchazeči o zaměstnání jsou při splnění 
podmínek stanovených zákonem č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, ve znění pozdějších 
předpisů, účastny důchodového pojištění po dobu, po kterou jim náleží podpora v nezaměst-
nanosti a podpora při rekvalifikaci, a v rozsahu nejvýše 3 let též po dobu, po kterou jim tato 
podpora v nezaměstnanosti nebo podpora při rekvalifikaci nenáleží.

Důchodového pojištění jsou též účastny osoby starší 18 let, jestliže podaly přihlášku k účasti 
na pojištění a účast na pojištění se týká doby jejich vedení v evidenci úřadu práce jako uchaze-
čů o zaměstnání, pokud jim po dobu této evidence nenáleží podpora v nezaměstnanosti a pod-
pora při rekvalifikaci. Účast na pojištění je však možná v rozsahu nejvýše deseti let. Za dobu 
přede dnem podání přihlášky je přitom účast na pojištění možná nejvýše v rozsahu jednoho 
roku bezprostředně před tímto dnem. Bližší podmínky vám na požádání sdělí příslušná okres-
ní správa sociálního zabezpečení.  (BIC)

Od konce března je novým generálním inspektorem 
Státního úřadu inspekce práce se sídlem v Opavě (SÚIP) 
Mgr. Ing. Rudolf Hahn. Do této funkce ho jmenoval místo-
předseda vlády a ministr práce a sociálních věcí Ing. Zdeněk 
Škromach.

V oblasti veřejné správy pracuje Mgr. Ing. Rudolf Hahn od 
roku 1990. V letech 1990–1994 působil na Magistrátu města 
Opavy. Od května 1995 do března 2006 vykonával funkci 
ředitele Úřadu práce v Opavě.

Za prioritu v nové funkci považuje oblast působnosti při 
kontrole pracovněprávních vztahů a dořešení struktury 
řízení SÚIP.

Jak sám dodává: „Inspekce není většinou oblíbená činnost, 
ale hájíme celospolečenské zájmy při ochraně života, zdra-
ví a pracovních podmínek. To se dříve nebo později může 
týkat každého, ať už v roli zaměstnance nebo zaměstnavate-
le. Co mohu slíbit všem bez rozdílu, je, že inspekce je bude 
hodnotit stejně a bude se chovat průhledně.“

Služby zajišťované úřady 
práce pro veřejnost se 
postupem doby rozšiřují 
a mění. V současnosti 
úřady práce zajišťují tyto 
základní služby:

•  Individuální poradenství, 
poradenství k volbě povo-
lání a skupinové pora-
denství. Součástí poraden-
ství ÚP jsou organizovaná 
setkání uchazečů o zaměst-
nání (pod hlavičkou tzv. Job 
klubů), kde probíhá i taková 
příprava uchazečů o zaměst-
nání, v níž získávají znalos-
ti, jak vlastním přičiněním 
zabezpečit potřebnou admi-
nistrativní činnost při samo-
statném hledání zaměstnání 
a jak jednat s potenciálním 
zaměstnavatelem. 

•  Na poradenství úzce navazu-
je zprostředkování zaměst-
nání, jehož hlavní činností je 
zabezpečit soulad poptávky 
po práci s nabídkou volných 
pracovních míst (jednotliví 
uchazeči o zaměstnání v „Žá-
dostech o zprostředkování 
zaměstnání“ vyplňují vstupní 
údaje, které jsou porovnatel-
né s výstupy volných pracov-
ních míst, nahlašovaných ÚP 
zaměstnavateli). 

•  Mezi služby úřadu práce 
patří i činnosti týkající se 
dávek státní sociální pod-
pory a činnosti příslušné 
k podporám v nezaměst-
nanosti a v rekvalifikaci. 
Mezi služby veřejnosti 
patří i možnost zaměstnan-
ců firem, které jsou v kon-

kursním řízení, uplatnit své 
mzdové nároky u místně 
příslušného úřadu práce.

•  Další významnou službou 
veřejnosti je aktivní politi-
ka zaměstnanosti. Tvorba 
pracovních míst a obsazová-
ní volných pracovních míst 
je sice věcí zaměstnavate-
lů, ale úřady práce se na 
ní v řadě případů finančně 
podílejí. A to tak, že podpo-
rují umísťování těch ucha-
zečů o zaměstnání, kterým 
je potřeba při zprostředko-
vání zaměstnání věnovat 
zvýšenou péči. V rámci této 
politiky ÚP zabezpečují pro 
své klienty i rekvalifikační 
kurzy.

•  Přestože na českém trhu 
práce na začátku 21. století 
většinou neexistuje převaha 
nabídky nad poptávkou pra-
covních míst, existují určité 
profese, u nichž se nedaří 
získat pracovníky z tuzem-
ských zdrojů pracovních sil. 
Jejich nedostatek nahrazu-
jí zahraniční pracovníci, 
někteří z nich pracují v ČR 
na základě „povolení k za-
městnání“ vydávaného ÚP. 
Mezi služby ÚP v této oblas-
ti dále patří například i evi-
dence pracovní síly z ostat-
ních zemí EHP.

•  Součástí vnější činnosti 
úřadů práce je kontrolní 
činnost. Kontrolní činnost 
je zaměřena na dodržování 
povinností vyplývajících 
z právních předpisů o za-
městnanosti a z právních 
předpisů o ochraně zaměst-

nanců při platební neschop-
nosti zaměstnavatelů.

•  Aby mohly být služby veřej-
nosti poskytovány, musí být 
podporovány vnitřní činnos-
tí. Podpora služeb zahr-
nuje veškeré finanční toky, 
péči o veřejné a pracovní 
prostory ÚP včetně sociál-
ního zázemí, péči o zaměst-
nance ÚP, zabezpečování 
a neustálou modernizaci 
pracovních předmětů a pro-
středků. Mezi posledně 
jmenované patří jak celo-
státně propojená počítačová 
síť obsluhovaná pracovníky 
ÚP, tak počítače používané 
klienty ÚP při samoobsluž-
ném získávání informací.

Úřady práce se také podí-
lejí na zabezpečování politi-
ky zaměstnanosti i z úrovně 
Evropské unie (EU), napří-
klad formou účasti v někte-
rých projektech spolufinanco-
vaných z fondů EU. Mezi tako-
vé patří program EQUAL/054 
CZ .0 4 .40 9/3 , 3 ,0 01/0 0 47/ 
Českých drah, a. s., ve kterém 
úřady práce zastupuje ÚP 
v Ústí nad Labem. Jeho úko-
lem je vytvářet předpoklady 
pro dlouhodobé a operativní 

rozhodování partnerů projek-
tu. To znamená:  

• Upozornit na zkušenosti 
z činnosti obdobné „outplace-
mentu ČD“ (útlum hnědou-
helného hornictví) ukazující 
na efektivnost zajišťování 
rekvalifikační a zprostředko-
vatelské aktivity pro zaměst-
nance i v době před ukonče-
ním pracovního poměru.

• Předávat analýzy trhu 
práce, výsledky monitoringu 

„volných pracovních sil“ a in-
formace o možnostech rekva-
lifikací v regionu a spolupra-
covat při oslovení sdělovacích 
prostředků. 

• Spolupracovat při testování, 
v projektu vyvinuté metodiky 
na vzorku 20 zaměstnanců 
ČD.

• Spolupracovat při propaga-
ci vznikajícího Centra pro 
podporu zaměstnanců ČD 
Ústí n/L v rámci informační 
kampaně o připravovaných 
aktivitách přímo spjatých 
se službami Centra a hledat 
možnosti spolupráce jmeno-
vaného centra a úřadů práce 
i po ukončení projektu.

Ing. JAROSLAV LEJČEK

ÚŘAD PRÁCE V ÚSTÍ NAD LABEM

Služby zajišťované úřady práce
Český systém služeb zaměstnanosti je zabezpečován resor-
tem Ministerstva práce a sociálních věcí ČR. Vrcholovým 
útvarem v rámci resortu je Správa služeb zaměstnanosti, 
v jednotlivých krajích působí pověřené úřady práce, v okre-
sech úřady práce (ÚP). Pověřené úřady práce plní ve svém 
sídelním okrese zároveň i funkci okresního ÚP.

FO
TO

: Ú
P 

V 
O

S
TR

AV
Ě

Rudolf Hahn v čele Státního 
úřadu inspekce práce

Mgr. Rudofl Hahn



5 |2006Práce    sociální politika&4 |Událost



5 |2006 Práce    sociální politika& Událost| 5



5 |2006Práce    sociální politika&

Za posledních osm let přijala vláda řadu opatření na podporu rodin s malými dětmi. Například rodičovský příspěvek se zvýšil od roku 2004 o celou třetinu, bylo zrušeno omezení výše přivý-
dělku na rodičovské dovolené a rodiče s dětmi mohou využívat i nové daňové úlevy. Jak říká místopředseda vlády a ministr práce a sociálních věcí Zdeněk Škromach: „Podpora rodin s dětmi… 
(dále viz tajenka).“

6 |Křížovka

POMŮCKA: 
AMORT, 

ART, SAMOS

MANILSKÉ 
KONOPÍ

NOČNÍ 
ŽIVOČICH

MUŽSKÉ 
JMÉNO

INICIÁLY 
ŽOKEJE 

POPLERA

ZVĚRO-
LÉKAŘSKÝ 
NÁSTROJ

DRUH 
KUKAČKY

FRAN-
COUZSKÝ 
SOCHAŘ

ŘÍMSKÁ 
ŠESTKA

NAPODO-
BENINA

HROMADA SMYČKY
ZNAČKA 

HEKTARU
OPÍTI URČIT

SEŠIT 
(zastar.)

ČESKÝ 
SOCHAŘ

OPOJNÝ 
NÁPOJ

EVROPAN

ČESKÝ 
HEREC

ŽENA 
CHAPLINA

2. DÍL 
TAJENKY

DRUH 
PEPŘE

SVAZEK 
ROŠTÍ

 AMBALÁŽ

SUROVÁ 
NAFTA

PAPOUŠEK 
NESTOR

ŘÍČNÍ 
KORÝŠ

AFRICKÁ 
ANTILOPA

TYP FORDU

DOBYTČÍ 
NÁPOJ

DEŠŤOVÝ 
SVOD

PARKOVÁ 
KVĚTINA

OBCHODNÍ 
PŘÍRUČÍ

ČÁST NOHY

STEPNÍ 
HLODAVEC

HLINÍKOVÁ 
FÓLIE

SRBSKÁ 
ČEPICE

1. DÍL 
TAJENKY

ŠACHOVÁ 
PROHRA

DŮLNÍ 
PROSTOR

BOJOVÝ 
SPORT

ZTRATIT 
LISTÍ

ŘECKÝ 
OSTROV

BŘEZNO

3. DÍL 
TAJENKY

ÚSTÍ ŘEKY

POPRAVČÍ

DRUH 
TKANINY

BEZNOHÝ 
PLAZ

ČÁST TĚLA

LALOŠKA

NEKOVOVÝ 
PRVEK

VYSOKÝ 
KOPEC

SEVERŠTÍ 
SAVCI

ZKRATKA 
AIRPLANE

AKR 
(sloven.)

ZLÝ 
SKŘÍTEK

OPUŠTĚNI

ZÁSTUP

BEZHRBÝ 
VELBLOUD

TITUL 
PAPEŽE

PESTRÝ 
PAPOUŠEK

JAK 
(sloven.)

MOJE

POTOMEK

ŘÍMSKÝCH 
45

VYMŘELÝ 
PTÁK

 ZNAČKA 
ARGONU

STUPEŇ 
KAMBRIA

ZNAČKA 
AMERICIA

VÝLUH 
Z ROSTLIN

ASIJSKÝ 
STÁT

POTŘEBA 
TENISTY

ŽENSKÉ 
JMÉNO

BUVOL 
INDICKÝ

AMOROVA 
SOŠKA

Křížovka

V souvislosti s novým zákonem o sociálních službách 
připravuje Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR (MPSV) 
systém celoživotního profesního vzdělávání pracovníků 
v sociálních službách. 

Ve spolupráci se studenty 
Střední umělecké školy z Os-
travy byla připravena výstava 
fotografií zachycujících uživa-
tele středisek Slezské diako-
nie – seniory, osoby s postiže-
ním, lidi bez domova a mnohé 
další. Cílem výstavy je pouká-
zat na činnosti, kterými Slez-
ská diakonie zajišťuje podpo-
ru potřebným lidem.

Výstava fotografií však 
není jediným aspektem akce 
Otevřete oči a srdce, oni vám 
naslouchají. Výstavu dopro-
vázejí přednášky určené pro 
žáky základních a studenty 
středních škol. Prostřednic-
tvím přednášek svých speci-

alistů chce Slezská diakonie 
přiblížit život lidí, kteří se 
nacházejí v nejrůznějších těž-
kých životních situacích, jež 
nedokážou vlastními silami 
vyřešit. Mají seznámit poslu-
chače s možnostmi, jak těmto 
osobám v jejich potřebách 
pomoci. Jak se svěřili zástup-
ci Slezské diakonie, věří, že 
pochopení potřeb lidí sociál-
ně slabých, lidí s postižením 
a dalších pomůže poslucha-
čům přednášek uvědomit si 
priority v žebříčku životních 
hodnot a že se jim tak podaří 
zvýšit míru sociální a spole-
čenské citlivosti.

Akce Otevřete oči a srdce, 

oni vám naslouchají byla slav-
nostně zahájena vernisáží 3. 
května v Kulturním a spole-
čenském středisku Střelnice 
v Českém Těšíně. Odtud foto-

grafická výstava doplněná 
o přednášky specialistů puto-
vala do dalších měst. Informa-
ci, do kterých měst ještě zaví-
tá a kdy, najdete v tabulce.

Druhý ročník soutěže Dobrá rada nad zlato začal. Mohou se 
do ní přihlásit podnikatelé, firmy, neziskové organizace a státní 
instituce se svými projekty, realizovanými nebo alespoň zahá-
jenými, které pomáhají rozvoji lidí v regionu. Může jít o zajíma-
vé počiny, dobré zkušenosti, aktivity nebo o jednorázové akce 
v oblasti rozvoje lidských zdrojů.

Druhý ročník této soutěže vyhlásila Inspirační databanka 
pro rozvoj lidských zdrojů TOPREGI-
ON.CZ při NVF – Národním vzděláva-
cím fondu, o. p. s. Za každý kraj ČR je 
možné nominovat jeden až sedm projek-
tů. Seznam nominovaných projektů je 
od začátku května zveřejněn na portálu 
TOPREGION.CZ. Návštěvníci TOPRE-
GION.CZ mohou do 15. září hlasovat pro 
projekt, který považují za nejužitečnější, 
nejinspirativnější nebo prostě nejlepší 
pro rozvoj lidí. Nominace zaslané pozdě-

ji snižují svou šanci získat body ve veřejném hlasování, avšak 
jsou rovněž přijímány, a to až do začátku září. 

Koncem září odborná komise vybere tři projekty, které zís-
kají nejvíce bodů z veřejného hlasování a zároveň i z vlastního 
hodnocení členů komise. Vítězi se stávají krajské rady RLZ, 
které nominovaly nejlépe hodnocené projekty, spolu se zástup-
ci projektového týmu, jejichž projekty získaly nejvíce bodů. 
Slavnostní vyhlášení vítězů proběhne v říjnu a listopadu na 
konferencích u příležitosti Týdnů vzdělávání dospělých, které 

budou probíhat po celé ČR. Vítězové sou-
těže obdrží věcné ceny. 

Na http://www.topregion.cz kromě 
detailů o soutěži naleznete inspiraci pro 
řízení lidských zdrojů – např. Výkladový 
slovník z oboru strategie a rozvoj lid-
ských zdrojů, odborné texty i dobré zku-
šenosti ze strategického řízení rozvoje 
regionů prostřednictvím lidských zdrojů 
nebo rubriku „Naše poradny“ určenou 
pro otázky čtenářů. 

Vyluštěnou tajenku zasílej-
te na adresu redakce novin 
do konce května. Jeden z vás 
obdrží Twist sadu od společ-
nosti T-MOBILE CZ, a. s. Spo-
lečnost je jedním z partnerů 
připravovaného Dne rodiny 
v pražské zoo, který se usku-
teční 14. května t. r.

Tajenka z minulého čísla: 
„… umožní prožít nezávislý a 
kvalitní život.“

Publikaci MERITUM – 
Práce 2005 z produkce nakla-
datelství ASPI, a. s., získala 
J. Bínová z Prahy 3. Gratulu-
jeme. 

Nový systém celoživotního 
profesního vzdělávání 

pro sociální pracovníky

Systém přinese vzděla-
vatelům přesně definovaný 
rámec pro tvorbu a akredi-
taci vzdělávacích programů. 
Pracovníkům v sociálních 
službách poskytne garanci 
kvality profesních školení 
a usnadní systémové pláno-
vání vzdělávání zaměstnan-
ců v organizacích. 

Zakázku na vytvoření sys-
tému celoživotního vzdělá-
vání včetně přípravy jednot-
ných podmínek pro akredi-
taci vzdělávacích programů 
realizují pro ministerstvo 
práce a sociálních věcí spo-
lečnosti EuroProfis, Hestia, 
CS-PROJECT a Vzdělávací 
centrum pro veřejnou sprá-
vu ČR. Do projektu je zapo-
jeno přes 100 poskytovatelů 
sociálních služeb z celé 
České republiky, kteří se 
podílejí na analýze vzděláva-
cích potřeb a pilotním testo-
vání jednotlivých metodik.

Systém celoživotního vzdě- 
lávání pomáhá pracovní-
kům prohlubovat všeobecné 
odborné znalosti a doved-
nosti a také získat příslušnou 
specializaci. Kvalita sociál-
ních služeb a efektivní výkon 
sociální práce jsou závislé na 
výši odborného vzdělání soci-
álních pracovníků. Z tohoto 
důvodu jsou nyní podrobně 
mapovány potřeby vzdělává-
ní v oblasti sociálních služeb 
a na základě získaných infor-
mací bude navržen ucelený 
systém celoživotního vzdělá-
vání v tomto sektoru. 

Společnost EuroProfis spolu 
s partnery vytváří s ohledem 
na zákon o sociálních služ-
bách systém modulů vzdělá-

vacích programů a připravuje 
podmínky pro jejich akredita-
ci v rámci gesce MPSV.

Mezi připravované výstupy 
projektu patří nejen výše zmí-
něné podmínky pro akredita-
ci, ale také metodiky, které 
mají napomoci jednotlivým 
poskytovatelům sociálních 
služeb nastavit svůj vlastní 
systém vzdělávání. Konkrét-
ně se jedná o matici typových 
pozic a kompetencí pro sek-
tor sociálních služeb, auto-
diagnostickou metodu vzdě-
lávacích potřeb, metodiku 
přípravy individuálních vzdě-
lávacích plánů a metodiku 
tvorby komplexního systému 
a plánu vzdělávání pro orga-
nizace. Součástí projektu je 
pilotní ověření všech výstu-
pů, které proběhne přibližně 
v druhé polovině roku 2007. 

Podrobnější informace o stan- 
dardizovaném systému celoži-
votního vzdělávání a aktuální 
výstupy projektu jsou k dispo-
zici na internetových stránkách 
www.cvss.cz. Případné dotazy 
je možno zasílat na cvss@euro-
profis.cz. 

Soutěž

Dobrá rada nad zlato

Představujeme

Do ručně tkaných koberců vkládají uživatelé svůj um, 
soustředění i radost. Fotografie z terapeutické dílny pro lidi 
s mentálním postižením Eben–Ezer v Horním Žukově.

AUTORKA FOTOGRAFIE: ČEJKOVÁ, STUDENTKA DRUHÉHO ROČNÍKU 
STŘEDNÍ UMĚLECKÉ ŠKOLY V OSTRAVĚ – OBOR UŽITÁ FOTOGRAFIE

Otevřete oči a srdce, oni vám naslouchají

Další místa konání výstavy a přednášek

17.–19. 5. Kino Kosmos, náměstí Svobody 527, Třinec

22.–24. 5. Klub Atlantik, Čsl. Legií 7, Moravská Ostrava

30. 5.–1. 6.
 Regionální knihovna Karviná, 
Fryštátské náměstí 9/7, Karviná Fryštát

Pod tímto názvem se ukrývá nová výstavní a přednášková 
akce Slezské diakonie, která má upozornit veřejnost na pro-
blematiku všech sociálně potřebných lidí kolem nás. 



5 |2006 Práce    sociální politika& Aktuálně| 7

Zákon č. 118/2000 Sb., o ochraně zaměst-
nanců při platební neschopnosti zaměstna-
vatele a o změně některých zákonů je účinný, 
již téměř šest roků. Důvodem přijetí tohoto 
zákona bylo poskytnout zaměstnancům, kte-
rým zaměstnavatel nevyplatil mzdu, právní 
nástroj umožňující uspokojit alespoň částečně 
jejich mzdové nároky a zajistit jim ochranu 
v případech, kdy zaměstnavatel nesplnil jednu 
ze svých základních povinností právně garan-
tovaných Listinou základních práv a svobod 
– poskytovat jim za vykonanou práci mzdu. 

Dalším důvodem byl požadavek na vytvo-
ření souladu vnitrostátního práva s právem 
Evropských společenství podle směrnice Rady 
80/987/EHS. Implementace této směrnice do 
zákona č. 118/2000 Sb. znamenala plnou kom-
patibilitu tohoto zákona s právem ES na tomto 
úseku.

Proč bylo nutné novelizovat

Směrnice Rady 80/987/EHS, která byla do 
zákona plně implementována, byla po nabytí 
účinnosti tohoto zákona novelizována směrni-
cí Evropského parlamentu a Rady 2002/74/ES. 
Její změny spočívají zejména v povinno-
sti členských států nestanovit minimální dobu 
trvání pracovní smlouvy pro uplatnění nároků 
zaměstnanců, v rozšíření ochrany zaměstnan-
ců i na jiné situace platební neschopnosti, sta-
novení lhůty, během níž musí záruční instituce 
(v případě České republiky jde o úřady práce) 
uhradit nesplacené pohledávky apod. Noveli-
zovaný zákon se dotýká i nařízení Rady (ES) 
č. 1346/2000 ze dne 29. května 2000 o úpad-
kovém řízení. Toto nařízení je přímo aplikova-
telné a jeho smyslem je koordinovat opatření, 
která je třeba učinit vůči majetku dlužníka 
neschopného plnit své peněžité závazky a která 
mají dopad na vnitřní trh Evropské unie. Zákon 
na tuto část nařízení reaguje v podobě úpravy 
postupu zaměstnanců vyslaných zaměstnava-
telem na území České republiky.

Dosavadní uplatňování zákona úřady práce 
v každodenní praxi přineslo nové poznatky 
a praktické zkušenosti, které byly podnětem 
ke zpřesnění některých ustanovení zákona tak, 
aby byla upravena zejména některá jeho usta-
novení dosud umožňující jejich rozdílné výkla-
dy a způsobující zjevnou nespokojenost jednot-

livých žadatelů. 

Co se změnilo

Úvodní ustanovení zákona nyní výslovně 
uvádí, že tento zákon zapracovává příslušné 
předpisy Evropských společenství a upravuje 
ochranu zaměstnanců při platební neschop-
nosti zaměstnavatele. 

Zákon vylučuje z rozsahu působnosti zákona 
případy, kdy jsou zaměstnanci zaměstnavatele 
usazeného (to je u právnických osob se sídlem 
nebo se sídlem organizační složky a u fyzic-
kých osob s místem podnikání) mimo území 
některého členského státu Evropské unie 
vysláni k výkonu práce do České republiky. 

Nově se upravuje pojem „zaměstnanec“ 
pro účely tohoto zákona, a to tak, že zaměst-
nancem se nyní rozumí fyzická osoba, s níž 
zaměstnavatel sjednal pracovní poměr nebo 
dohodu o pracovní činnosti, na základě kte-
rých jí vznikly v době 6 měsíců předcházejících 
měsíci, ve kterém byl podán návrh na prohlá-
šení konkursu (dále jen „rozhodné období“), 
mzdové nároky nevyplacené zaměstnavatelem. 
Zákon nyní přiznává statut „zaměstnance“ jen 
těm fyzickým osobám, jejichž pracovní poměr 
trval v určité době, a na rozdíl od předchozí 
právní úpravy je doba trvání pracovního pomě-
ru zaměstnance bezvýznamná.

Pro účely tohoto zákona je zaměstnavatel 
v platební neschopnosti, jestliže neuspokojil 
splatné mzdové nároky zaměstnanců, a to 
dnem následujícím po dni, kdy byl na něho 
podán návrh na prohlášení konkursu u přísluš-
ného soudu v České republice, nebo u nadná-
rodního zaměstnavatele také dnem, kdy byl 
prohlášen za platebně neschopného u přísluš-
ného orgánu v jiném členském státě Evropské 
unie. V tomto případě jde o úpravu potřebnou 
v důsledku vstupu České republiky do Evrop-
ské unie. Rovněž se pro účely tohoto zákona 
nově definuje pojem nadnárodního zaměstna-
vatele, a to tak, že nadnárodním zaměstnavate-
lem je zaměstnavatel, který vedle provozování 
činnosti na území České republiky provozuje 
činnost na území nejméně jednoho dalšího 
členského státu Evropské unie.

Zákon stanoví postup v případě nadnárodní-
ho zaměstnavatele, který je v platební neschop-
nosti. Výslovně a v souladu s článkem 8a odst. 1 
směrnice 2002/74/ES se uvádí, že v tomto přípa-
dě úřad práce uspokojí mzdové nároky zaměst-
nanců nadnárodního zaměstnavatele, který je 
v platební neschopnosti, pouze tehdy, pokud 

zaměstnanci tohoto nadnárodního zaměst-
navatele v rozhodném období (tj. před jeho 
prohlášením za platebně neschopného) 
vykonávali práci v České republice.

I nadále si bude moci zaměstnanec 
požádat o uspokojení svých mzdových 
nároků kterýkoliv úřad práce. Pro 

účely tohoto zákona je nyní k roz-
hodování o nároku místně přísluš-

ný úřad práce, v jehož obvo-
du má 
a)  sídlo zaměstnavatel, 

který je právnickou 
osobou,

b)  místo podnikání 
z a m ě s t n a v a t e l , 
který je fyzickou 
osobou, nebo v je-
hož obvodu je umís-
těna organizační 
složka nadnárodní-
ho zaměstnavatele, 
který nemá sídlo na 
území České repub-
liky, nebo

c)  bydliště zaměstnavatel, 
který je fyzickou oso-
bou a který nemá místo 
podnikání.

Dříve zákon stanovil, že pokud 
ještě neuplynula doba 3 měsíců 
ode dne, kdy úřad práce zve-
řejnil informace o zaměstna-

vatelích, jejichž zaměstnanci 
mohou uplatnit své mzdové 
nároky u úřadu práce na 
úřední desce, a soud v té-
to lhůtě návrh na prohlá-
šení konkursu zamítne, 
toto řízení zastaví nebo 

konkurs zruší, lze mzdové 
nároky uplatnit nejpozději do 
dne, kdy soud o tom pravo-
mocně rozhodl. Právní úprava 
zde nepředpokládala, že soud 

může návrh na prohlášení konkursu také odmít-
nout, a to v případech, kdy návrh neobsahuje 
všechny náležitosti nebo je nesrozumitelný 
anebo neurčitý. Tato právní úprava byla do 
zákona o občanském soudním řádu zařazena 
až po účinnosti zákona č. 118/2000 Sb. Úřad 
práce byl tak povinen přijmout od zaměstnan-
ce žádost o uspokojení mzdových nároků, 
i když usnesení o odmítnutí návrhu 
na prohlášení konkursu již naby-
lo právní moci, ale zaměstna-
vatel nebyl podle ustanovení 
§ 12 zákona č. 118/2000 Sb. 
povinen v tomto případě 
vrátit úřadu práce finanč-
ní prostředky, které 
úřad práce vyplatil jeho 
zaměstnanci. Z uve-
deného důvodu bylo 
proto nutno v zákoně 
stanovit, že pokud soud 
návrh na prohlášení 
konkursu odmítne, 
lze mzdové nároky 
uplatnit nejpozději 
do dne, kdy soud 
o tom pravomocně 
rozhodl.

Období, v němž 
zaměstnanec mů-
že uplatnit své 
mzdové nároky, 
se zkrátilo ze 3 let 
na 1 rok. Zákon nyní 
stanoví, že úřad práce může u-
spokojit mzdové nároky zaměst-
nance uplatněné vůči jednomu 
a témuž zaměstnavateli v obdo-
bí 1 roku pouze jednou.

Praktický problém spočíval 
v tom, že úřad práce dostával některé žádosti, 
jimiž zaměstnanci uplatňovali své nároky až 
poté, kdy již od zaměstnavatele obdržel poža-
dovaný seznam dlužných mzdových nároků 
jeho zaměstnanců. V takovém případě nešlo 
dodržet lhůtu pro rozhodnutí do 10 dnů od 
předložení vyjádření zaměstnavatelem, neboť 
často v této lhůtě zaměstnanec ještě ani žádost 
u úřadu práce nepodal. Zákon nyní stanoví, že 
uplatnil-li zaměstnanec mzdové nároky v jím 
stanovené lhůtě a od písemného vykázání 
dlužných mzdových nároků zaměstnavate-
lem nebo správcem uplynulo více než 10 dnů, 
oznámí úřad práce příslušný k rozhodování 
o mzdovém nároku zaměstnanci termín, způ-
sob uspokojení nároků a údaj o období, za 
které mzdové nároky uspokojí, a dá peněžní-
mu ústavu příkaz k úhradě do 10 dnů ode dne, 
kdy obdržel žádost zaměstnance. 

Výše minimální mzdy se mění a je stanovena 
v nařízení vlády. Předchozí právní úprava však 
neuváděla, že při stanovení mzdových nároků 
úřad práce vychází z minimální mzdy, která 
je platná ke dni podání návrhu na prohlášení 
konkursu. Den uplatnění mzdového nároku se 
totiž neshoduje s dnem, kdy byl podán návrh 
na prohlášení konkursu, a z tohoto důvodu 
může být výše minimální mzdy rozdílná. 
Tento nedostatek je nyní odstraněn.

Na rozdíl od předchozí právní úpravy zákon 
nyní zcela jasně stanoví postup úřadů práce 
při poskytování náhrady mzdy v případech, 
kdy zaměstnanec neodpracoval celý kalendář-
ní měsíc, a to následovně: úřad práce přizná 
zaměstnanci měsíční mzdový nárok ve výši 
částky rovnající se minimální mzdě i v přípa-
dě, kdy zaměstnanec nevykonával v kalendář-
ním měsíci práci v rozsahu stanovené týdenní 
pracovní doby, avšak pouze za předpokladu, 
že poměrný mzdový nárok odpovídající kratší 
odpracované době této částky dosáhne nebo 
ji převýší. Jestliže zaměstnanec, jemuž je při-
znáván mzdový nárok, uplatňuje nižší částku, 
než činí minimální mzda, přizná mu úřad 
práce mzdový nárok v uplatněné výši. 

V případech, kdy úřad práce přiznává 
zaměstnanci mzdové nároky ve výši minimál-
ní mzdy (např. neprokázal-li zaměstnanec výši 
nevyplacené mzdy), provádí srážky a odvody 
z této minimální mzdy. Přitom tyto mzdové 
nároky a příslušné srážky a odvody neodpoví-
dají vždy 3 měsícům rozhodného období, ale 
může se jednat např. jenom o jeden nebo dva 
měsíce. Předchozí právní úprava však stanovi-
la, že se vždy musí jednat o 3 měsíce. V praxi 
nelze tomuto požadavku vždy vyhovět. Zákon 
nyní stanoví, že úřad práce provede srážky 
a odvody podle zvláštních právních předpisů 
z přiznaného mzdového nároku.

Zákon dosud neupravoval situace, kdy úřad 
práce vyplácí zaměstnanci nejen jeho mzdový 

nárok nebo alespoň jeho část, 
ale také provádí srážky daně 
a odvody za zaměstnance. 

Podle zákona bude nyní 
zaměstnavatel povinen uhra-

dit úřadu práce jak vyplacené 
mzdové nároky, tak také pro-
vedené srážky daně a odvody. 

Dosavadní nepřesná práv-
ní úprava byla důvo-

dem častých nedo-
rozumění s kon-

kursními správci 
při uplatňování 

finančních pro-
středků jako 

pohledávek 
v konkurs-
ním řízení.  

N o v e -
la zákona 
o konkursu 
a vyrovná-
ní zavedla 
i n s t i t u t 
„ o d m í t -
nutí kon-
k u r s u“. 
Je to 
v pří-
padech, 

k d y 
návrh na 

prohláše -
ní konkursu 

neobsahuje všech-
ny náležitosti nebo je 
nesrozumitelný nebo 
neurčitý. Dosavadní 
právní úprava neu-

kládala zaměstnavateli 
povinnost vrátit úřadem práce vyplacené 
a odvedené finanční prostředky, jestliže 
byl návrh na prohlášení konkursu na maje-
tek tohoto zaměstnavatele odmítnut, avšak 
na straně druhé byl úřad práce za určitých 
podmínek povinen uspokojit mzdové nároky 
i toho zaměstnance, jehož návrh na prohlá-
šení konkursu byl soudem odmítnut. Novou 
právní úpravou je uvedený rozpor odstraněn. 
Zaměstnavatel bude nyní povinen uhradit 
úřadu práce finanční prostředky v případě, 
že nejsou splněny podmínky pro prohlášení 
konkursu. Rovněž byla ze zákona vypuštěna 
podmínka, podle níž povinnost vrátit finanč-
ní prostředky vzniká zaměstnavateli i tehdy, 
pokud došlo ke zrušení konkursu z důvodu, 
že všichni věřitelé a správce souhlasili s ná-
vrhem úpadce na zrušení konkursu. Touto 
podmínkou je vázán především soud, pokud 
jeho rozhodnutí má být v souladu se zákonem. 
V tomto zákoně nemá uvedení této podmínky 
opodstatnění.

Zaměstnavatel nebo správce konkursní pod-
staty budou mít nyní povinnost vracet úřadu 
práce vyplacené a odvedené finanční pro-
středky, včetně úroků z prodlení, jestliže byly 
zaměstnanci nejen přiznány, ale i poskytnuty 
na základě nesprávného vykázání dlužných 
mzdových nároků zaměstnavatelem. Půjde 
o finanční prostředky, které úřad práce vypla-
til a z nichž byly provedeny příslušné srážky 
a odvody. Zákon rovněž nyní vymezuje počá-
tek lhůty, která je rozhodující pro uplatnění 
úroků z prodlení vůči zaměstnavateli, a to 
následovně: úroky z prodlení se uplatňují ode 
dne výplaty zaměstnanci a odvodu finančních 
prostředků podle zvláštních právních předpi-
sů. Současně se stanoví počátek lhůty, která 
je rozhodující pro uplatnění úroku z prodlení 
vůči zaměstnanci v případech, kdy zaměst-
nanec při poskytnutí finančních prostředků 
od úřadu práce nebyl v tzv. dobré víře, takto: 
úroky z prodlení se uplatňují ode dne výplaty 
zaměstnanci.

Přechodné ustanovení zákona stanoví, 
že o žádostech zaměstnanců o uspokojení 
mzdových nároků, které se budou vztahovat 
k návrhům na prohlášení konkursu podaným 
před účinností tohoto zákona, rozhodne úřad 
práce podle dosavadních předpisů. Pro uplat-
nění tohoto přechodného ustanovení bude 
rozhodující den podání návrhu na prohlášení 
konkursu, nikoliv den, kdy zaměstnanec podá 
u úřadu práce žádost o uspokojení mzdových 
nároků.

Zákon pochopitelně obsahuje ještě další 
legislativně technické změny, ale účelem toho-
to článku bylo seznámit čtenáře jen s těmi nej-
podstatnějšími. 

Mgr. OLGA BIČÁKOVÁ 

ODBOR METODIKY A SPRÁVNÍHO ŘÍZENÍ

SPRÁVA SLUŽEB ZAMĚSTNANOSTI

Když zaměstnavatel neplatí za práci… 
Co vše se mění novelizací zákona o ochraně zaměstnanců při platební neschopnosti zaměstnavatele

Začátkem dubna t. r. nabyla účinnosti novela zákona o ochraně zaměstnanců při platební 
neschopnosti zaměstnavatele (zákon č. 73/2006 Sb). Účelem tohoto příspěvku je seznámit 
čtenáře s nejdůležitějšími změnami, které tato novela přináší.

FOTO: © PHOTOGRAPHER ROMAN MILERT / 
AGENCY DREAMSTIME.COM

FOTO: © PHOTOGRAPHER SIMONE VAN DEN BERG / AGENCY DREAMSTIME.COM



5 |2006Práce    sociální politika&8 |Ze světa

 Práce a sociální politika – měsíčník Ministerstva práce a sociálních věcí ČR  registrace: MK ČR E 4124, ISSN 0049-0962  vydává MPSV ve vydavatelství Press Publishing Group, s. r. o., Neklanova 15/122, Praha 2, IČ 27110117  
 šéfredaktor: Tomáš Rezek  redakční rada: Hana Vejmělková (předsedkyně), Mgr. Vladimír Vokál (výkonný místopředseda), Mgr. Helena Lisá (tajemnice), Petr Bizub, Ing. Václav Rais, Bc. Zlatko Voráček, Ing. Alena Nohejlová, Ing. Marie Kudlová, 

Mgr. Michaela Marksová, Ing. Eva Holánová, Mgr. Blanka Štětková, JUDr. Eva Rážová, Mgr. Pavel Knebl, Mgr. Ivana Kroftová, Ing. Kamila Davidová  DTP: Ing. Pavel Huml  
 adresa redakce: Press Publishing Group, s. r. o., Nekázanka 11, 110 00 Praha 1, tel. 224 012 830, fax: 224 012 831, email: info@pressgroup.cz  tiskne VLTAVA-LABE-PRESS, a. s.  Internetová podoba na: www.noviny-mpsv.cz 

Některé důležité údaje (platnost k 1. květnu 2006)

* hodnoty stanovené zákonem nebo nařízením vlády 
** pramen MPSV; *** pramen ČSÚ; **** pramen ČSSZ
1) důchod vyplácen samostatně (bez současně vypláceného pozůstalostního důchodu)
2) předběžné údaje

V současné době se na pří-
pady násilí poukazuje ve zvý-
šené míře a různé organizace, 
zejména ILO, se pokoušejí 
čelit mu pomocí standardů, 
kodexů a jeho zviditelnění 
v rámci společnosti. Nedávno 
také vyšlo třetí vydání publi-
kace ILO „Násilí na pracoviš-
ti“.

Málo lidí si však uvědomu-
je, že četné případy násilí se 
vyskytují v prostředí, kde lidé 
tráví velkou část svého života 
– na pracovišti. K násilí dochá-
zí v továrnách, nemocnicích, 
školách, restauracích, obcho-
dech, úřadech i v domácnos-
tech – všude, kde lidé pracují. 
Ve většině případů ale nevy-
chází na povrch. Ve zmíněné 
publikaci autoři otevírají infor-
macím o násilí dveře. Pouka-
zují na miliony pracovníků 
obou pohlaví trpících různý-

mi formami fyzického, dušev-
ního a emocionálního násilí, 
které často vyústí v zoufal-
ství, nemoc, zranění nebo má 
dokonce fatální důsledky. Roz-
sah zjištěných forem agrese je 
alarmující. Patří k nim vraždy, 
znásilnění, loupež, bití, proná-
sledování, hrubé urážky, sexu-
ální obtěžování, poškozování 
nářadí a zařízení pracovníků 
atd. Další formou násilí, která 
často uniká pozornosti, přesto-
že může způsobit velké strádá-
ní, je vyhrožování, kolektivní 
nátlak spolupracovníků nebo 
vedoucích.

Autoři se zmiňují o případu 
opraváře v norské továrně, 
kterému se spolupracovníci 
posmívali pro jeho dánský 
přízvuk. Když proti jejich 
poznámkám protestoval, situ-
ace se zhoršila a nakonec mu 
způsobila psychosomatické 

potíže a ztrátu zaměstnání. 
Ve Švédsku byl publikován 
odhad, že podobné případy 
morálního nátlaku hrají roli 
v 10 až 15 procentech všech 
případů sebevražd.

Jiná téměř neviditelná, ale 
ničivá forma nátlaku se vysky-
tuje v domácí službě. V Saúd-
ské Arábii se vyskytlo několik 
případů, kdy ženy z řad při-
stěhovalců sloužící v domác-
nostech vyskočily z horních 
pater bytů při pokusu unik-
nout agresi svých zaměstna-
vatelů. Velká nemocnice v Ri-
jádu uvedla, že takové případy 
přijímá až tři týdně a většinou 
jde o zlomeniny končetin.

Proč k násilí dochází?

Studie ILO se snaží popsat 
různé formy násilí a pouka-
zem na jeho globální rozměr 
přispět k jeho vymýcení. Pově-
domí lidí o závažnosti tohoto 
jevu sice roste, zejména díky 
hrůzným událostem, jako 
jsou použití střelných zbraní 
ve školách nebo vraždy poš-
tovních doručovatelů. Roste 
však také výskyt násilí na pra-
covišti, i když je velmi obtížné 
získat objektivní údaje. Celko-
vé posouzení také komplikují 
různé definice toho, co se 
považuje za násilí a jakou roli 
násilí hraje ve společnosti, a to 
podle kulturního prostředí. 
V Bulharsku se některé pro-
jevy násilí považují za součást 
každodenního života a za způ-
sob „regulace vztahů v rodině 
a institucích“. Vysoká úroveň 
násilí v Jižní Africe je sympto-
mem širších dlouhotrvajících 
problémů vyvěrajících z tvrdé 
sociální a ekonomické reali-
ty. Bez ohledu na zvláštnosti 
v jednotlivých zemích se auto-
ři publikace na základě shro-

Když dochází k násilí na pracovišti, k sexuálnímu obtěžování, šikaně a výhrůžkám, zneužívání 
moci a dokonce k tělesnému týrání, lidé si kladou otázku, proč se tak děje a co je proti tomu 
možné dělat. Násilí je však všudypřítomné a často je obtížné ukázat prstem na viníky. 

mážděných poznatků a dat 
domnívají, že rozsah násilí na 
pracovišti se celkově zvyšuje. 
Tento trend způsobuje zne-
pokojení, protože je odrazem 
malé stability společnosti 
a postupného hroucení hod-
not, jimiž se řídí.

Publikace poukazuje na 
četné symptomy, které mohou 
svědčit o přítomnosti nebo 
růstu násilí na pracovišti. 
Například týrání dětí může 
způsobit, že z postiženého dítě-
te vyroste násilník. Důležitým 
faktorem je i genetická vybave-
nost mužů a žen. Mezi pacha-
teli násilných trestných činů 
je desetkrát víc mužů než žen. 
Důležitým faktorem je také 
pracovní prostředí: špatné pro-
středí může přispět k výskytu 
násilného projevu.

Kdo je v ohrožení?

I když jsou některá povolá-
ní svou povahou z hlediska 
výskytu násilí rizikovější, 
oběti násilí mají jednu spo-
lečnou charakteristiku – bez-
mocnost. Násilí tak hrozí ve 
větší míře ženám, dětem, 
starším lidem, pracovníkům 
z řad přistěhovalců a příleži-
tostným pracovníkům. Mezi 
moderní faktory zvýšeného 
stresu patří také hrozící pro-
pouštění, zvyšování pracovní 
zátěže, rychlejší tempo práce, 
snižování odměny za práci, 
používání pracovních smluv 
na dobu určitou a příležitost-
né práce. Vzniká tak klima 
nejistoty, rostoucího podráž-
dění a zranitelnosti. Právě 
vnímání zranitelnosti je příči-
nou mnoha projevů násilí na 
pracovišti.

I když média takové přípa-
dy násilí přičítají nespokoje-
ným pracovníkům, kteří se 
bezdůvodně rozčílí, autoři 
dokládají, že důvody násilí 
jsou jen zřídka tak jednodu-
ché. Obvykle není násilí ani 

sporadické, bezdůvodné, ani 
nepředvídatelné, ale je sple-
titě propojeno s konkrétním 
uspořádáním pracoviště a se 
vztahy, které se tam vyvinuly. 
Příčiny a následky násilí na 
pracovišti není možné analy-
zovat nezávisle na vztazích 
v zaměstnání.

Jak si počínat 
v případě násilí

Spojitost výskytu násilí se 
vztahy na pracovišti naznaču-
je cesty k jeho potírání. V pub-
likaci najdeme návrhy různých 
postupů, například ustanovení 
kolektivních smluv a odvětvo-
vých ujednání, zásahy politic-
ké povahy, design pracoviště 
se zaměřením na bezpečnost 
při práci či propagace „nejlepší 
praxe“. V existujících směrni-
cích a návodech zaměřených 
na prevenci násilí můžeme 
najít tři společné prvky:

•  Organizace práce a pracov-
ního prostředí často patří 

k významným příčinám 
násilí a zároveň je to oblast, 
kde je možné hledat řešení 
problému.

•  K identifikaci problému 
a k úspěšné realizaci opat-
ření je nezbytná účast pra-
covníků a jejich zástupců.

•  Významnou úlohu hrají me- 
zilidské dovednosti mana- 
žerů a pracovníků, a je proto 
nutné se jim věnovat.

ILO se této problematice 
dlouhodobě věnuje. Odráží se 
to v řadě ustanovení meziná-
rodních úmluv týkajících se 
ochrany pracovníků a důstoj-
nosti při práci. V r. 2004 byl 
publikován kodex pod názvem 

„Násilí na pracovišti v sektoru 
služeb a opatření k potírání 
tohoto jevu“ obsahující analýzu 
výskytu a příčin násilí v růz-
ných odvětvích služeb, jako 
jsou pošty, umělecká vystou-
pení, žurnalistika, doprava, 
školství, finanční služby, ces-
tovní ruch a pohostinství.

PŘEKLAD: Ing. ZDENĚK DRABEŠ

Brazilský dělník ukazuje jizvy, které mu zbyly z doby, kdy byl 
přinucen pracovat jako otrok.

FO
TO

: ©
 IN

TE
R

N
AT

IO
N

A
L 

LA
B

O
U

R
 O

R
G

A
N

IZ
AT

IO
N

/C
A

S
S

ID
Y 

K
.

Tyto nigerijské ženy prodávají máslo nedaleko vesnice Ibectaine. 
Pracují jako otrokyně pro jednu místní rodinu.

FO
TO

: ©
 IN

TE
R

N
AT

IO
N

A
L 

LA
B

O
U

R
 O

R
G

A
N

IZ
AT

IO
N

/C
R

O
ZE

T 
M

. 

WORLD OF WORK  The Magazine of the ILO

Pohled na různé formy násilí na pracovišti


